ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 8 апреля 2025 г. № 299-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в Порядок

предоставления мер социальной поддержки

в сфере обеспечения отдыха и оздоровления детей

В соответствии с пунктом 2 статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля

1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 10 областного закона

от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении

отдыха, оздоровления и занятости детей» Правительство Архангельской

области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

предоставления мер социальной поддержки в сфере обеспечения отдыха

и оздоровления детей, утвержденный постановлением Правительства

Архангельской области от 21 февраля 2017 года № 85-пп.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Первый заместитель Губернатора

Архангельской области –

председатель Правительства

Архангельской области А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Архангельской области

от 8 апреля 2025 г. № 299-пп

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Порядок предоставления мер социальной

поддержки в сфере обеспечения отдыха и оздоровления детей

1. В подпункте 7 пункта 2 слова «с 24 февраля 2022 года» исключить.

2. В пункте 15:

1) подпункт 8 после слов «для детей из» дополнить словами

«малоимущих семей, а также для детей из»;

2) в подпункте 10:

а) в абзаце первом слова «, проводимой на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области и Украины с 24 февраля 2022 года» исключить;

б) в подпункте «а»:

слова «на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины»

исключить;

слова «с 24 февраля 2022 года» исключить;

3) в абзаце первом подпункта 11 слова «, проводимой на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и Украины с 24 февраля

2022 года» исключить.

3. Пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Сроки приема заявлений, указанных в пунктах 15 и 17 настоящего

Порядка:

на смену в период весенних каникул – с 10 по 20 марта;

на первую, вторую и последующие смены в период летних каникул –

с 25 апреля по 31 августа;

на смену в период осенних каникул – с 15 по 31 октября.».

4. В абзаце первом пункта 32 слова «далее в настоящем разделе – дети-

сироты» заменить словами «далее в настоящем разделе соответственно –

дети-сироты, организации для детей-сирот».

5. Пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33. Министерство осуществляет распределение и перечисление

в пределах средств областного бюджета, предусмотренных в рамках

реализации мероприятия «Организован отдых детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в государственных

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

Архангельской области» комплекса процессных мероприятий «Развитие

2

системы отдыха и оздоровления детей» государственной программы

Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской

области», субсидий на иные цели, не связанные с обеспечением выполнения

государственного задания, на лицевые счета организаций для детей-сирот,

открытые в Управлении Федерального казначейства по Архангельской

области и Ненецкому автономному округу, для оплаты путевок, проезда

и сопровождения к месту отдыха и обратно в составе организованной группы

воспитанников.».

6. В пункте 34:

1) в абзаце первом слова «Образовательная организация» заменить

словами «Организация для детей-сирот»;

2) подпункт 3 исключить;

3) подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) ежемесячно, до 20-го числа отчетного месяца, представляет

в министерство отчет об организации отдыха и оздоровления детей-сирот

по форме, утверждаемой постановлением министерства.».

7. В наименовании раздела VI слово «автономных» исключить.

8. Пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. Родителям (иным законным представителям) детей в возрасте

от 6,5 до 17 лет (включительно), проживающих на территории Архангельской

области, находящихся в трудной жизненной ситуации, за исключением

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся

и воспитывающихся в государственных организациях Архангельской области

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляется

направление на отдых и оздоровление ребенка в структурное подразделение

государственного учреждения Архангельской области, осуществляющего

мероприятия в рамках выполнения государственного задания на оказание

государственных услуг (выполнение работ) и за счет субсидий на иные цели,

не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного

задания, в соответствии с Положением о порядке определения объема и условиях

предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям

Архангельской области субсидий на иные цели, не связанные с финансовым

обеспечением выполнения государственного задания, утвержденным

постановлением Правительства Архангельской области от 28 августа 2012 года

№ 369-пп (далее в настоящем разделе соответственно – заявители, дети,

находящиеся в трудной жизненной ситуации, направление, государственное

учреждение Архангельской области), в том числе:

1) загородный стационарный детский оздоровительный лагерь

«Северный Артек» обособленного структурного подразделения

государственного автономного учреждения «Центр детского отдыха

«Северный Артек» (далее – загородный стационарный детский

оздоровительный лагерь «Северный Артек»);

2) специализированный (профильный) палаточный лагерь «Квест-Артек»

государственного автономного учреждения «Центр детского отдыха

«Северный Артек» (далее – палаточный лагерь «Квест-Артек»);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143012&date=23.01.2025&dst=3&field=134

3

3) детский оздоровительный лагерь «Авангард» на базе структурного

подразделения государственного бюджетного общеобразовательного

учреждения Архангельской области «Архангельский Губернаторский морской

кадетский корпус имени Адмирала Флота Советского Союза Н.Г. Кузнецова»

(далее – детский оздоровительный лагерь «Авангард»).

Направление подтверждает право детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации, на получение мер социальной поддержки в виде

бесплатного предоставления отдыха и оздоровления в загородном

стационарном детском оздоровительном лагере «Северный Артек», палаточном

лагере «Квест-Артек», детском оздоровительном лагере «Авангард», включая

проезд и сопровождение к месту отдыха и оздоровления детей в составе

организованной группы детей и обратно.

Направление предоставляется на ребенка не чаще одного раза

в календарный год в одно из структурных подразделений государственных

учреждений Архангельской области.».

9. В пункте 36:

1) в абзаце первом слова «государственного автономного учреждения»

заменить словами «государственного учреждения Архангельской области»;

2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«в детский оздоровительный лагерь «Авангард» – в рамках реализации

мероприятия «Обеспечена деятельность государственных учреждений,

подведомственных министерству образования Архангельской области»

комплекса процессных мероприятий «Развитие образования Архангельской

области», являющегося структурным элементом государственной программы

Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской

области.».

10. В пункте 37:

1) в подпункте 8:

а) слова «, проводимой на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины с 24 февраля 2022 года» исключить;

б) слова «, с 24 февраля 2022 года» исключить;

2) в подпункте 9 слова «, проводимой на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области и Украины с 24 февраля 2022 года» исключить;

3) дополнить новым подпунктом 12 следующего содержания:

«12) сведения о доходах семьи, в которой проживает ребенок,

предусмотренные подпунктом 3 пункта 7 и пунктом 8 Положения о порядке

назначения и выплаты социальных пособий гражданам, имеющим детей,

в Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства

Архангельской области от 30 декабря 2016 года № 575-пп, – для детей

из малоимущих семей;»;

4) подпункт 12 считать подпунктом 13.

11. Пункт 41 изложить в следующей редакции:

«41. Сроки приема заявлений, указанных в пункте 37 настоящего Порядка:

4

на смену в период весенних каникул – с 10 по 20 марта;

на первую, вторую и последующие смены в период летних каникул –

с 1 апреля по 31 августа;

на смену в период осенних каникул – с 15 по 31 октября.».

12. В пункте 45 слова «государственное автономное учреждение»

заменить словами «государственное учреждение Архангельской области».

13. По тексту пункта 46 слова «государственное автономное

учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «государственное

учреждение Архангельской области» в соответствующем падеже.

14. В подпункте «б» подпункта 1 пункта 47 слова «государственного

автономного учреждения» заменить словами «государственного учреждения

Архангельской области».

_______________